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Потенциал Казахстанской идентичности и модернизация общественного сознания: 
эффект синергии

 Аннотация: В данной статье автор сделал попытку найти ключевые аргументы в пользу 
методологических достоинств казахстанской модели Н. Назарбаева межэтнического согласия 
и гражданского единства. Дает авторское определение и понятие «идентичности». Особую роль 
автор отводит Ассамблее народа Казахстана как важнейшему институту по воспитанию у нашей 
молодежи казахстанского патриотизма. Автор заключает: «цивилизационный выбор, сделанный 
Казахстаном в пользу сбережения культурного многообразия, оказался глубоко продуманным». 
Интересную аналогию он проводит между понятиями «идентичность» и «цивилизация».

Еще одним достоинством этой статьи является утверждение автора о бесспорной роли 
программной статьи Н. Назарбаева «Взгляд в будущее: модернизация общественного сознания». 
Сегодня, по его утверждению, модернизация сознания казахстанцев, формирование современного 
мировосприятия – важнейшая задача. Без реализации данной президентской задачи невозможно 
осуществление экономических реформ, политической модернизации и, конечно же, невозможно 
создание основ казахстанской идентичности. 

Ключевые слова: идентичность, модернизация общественного сознания, «Рухани 
жаңғыру», патриотизм, историческая память, национальные традиции, общественное согласие и 
общенациональное единство.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-7255-2018-125-4-54-60

 Введение. Современный мир переживает этап кардинального переосмысления 
путей общественного развития. Концепция экономического роста, базирующаяся 
на приоритете количественных показателей увеличения масштабов производства, 
отходит на второй план. В настоящее время многие ученые, мыслящие политики 
и главы государств пришли к выводу – проблемы роста следует рассматривать в 
другой плоскости, а именно с позиций общественного развития. На практике это 
означает переориентацию государственной экономической политики на эффективное 
использование потенциала человеческого фактора, сокращение неравенства в 
распределении доходов, сохранение нравственных ценностей и развитие творческого труда.

Цели и задачи. Для Казахстана проблемы эффективности и качества экономического 
роста имеют особое значение. Длительное время у нас развитие экономики оценивалось по 
темпам количественного увеличения валового общественного продукта, без учета такого 
мощного стратегического ресурса, каким является духовная сфера, право, мораль, в целом 
система нематериального производства. Наша страна вступила в новый исторический 
период. Важнейшая задача – войти в клуб тридцати наиболее развитых стран мира.

«Я убежден, - пишет Н. Назарбаев в своей статье «Взгляд в будущее: модернизация 
общественного сознания», - начатые нами масштабные преобразования должны 
сопровождаться опережающей модернизацией общественного сознания. Она не просто 
дополнит политическую и экономическую модернизацию – она выступит их сердцевиной» [1]. 

Қазіргі Қазақстан тарихы
Modern history of Kazakhstan

Современная история Казахстана
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    Далее Глава государства, размышляя над перспективой развития казахстанского 
общества, пишет: «На наших глазах мир начинает новый, во многом неясный 
исторический цикл. Занять место в передовой группе, сохраняя прежнюю модель сознания 
и мышления, невозможно. Поэтому важно сконцентрироваться, изменить себя и через 
адаптацию к меняющимся условиям взять лучшее из того, что несет в себе новая эпоха».

     Какие факторы и в какой степени влияют на жизнеспособность государства, его 
национальную безопасность, на динамичное развитие экономики страны? Международным 
центром проблемного анализа и государственно-управленческого проектирования в г. Москве 
были проведены исследования, в которых были задействованы ученые из разных стран мира, 
в том числе и из Казахстана. В числе рабочих групп исследователей были представители 
различных политических партий, ученые разных идеологических предпочтений. А 
объектом исследований были граждане многих стран планеты, всех пяти континентов. В 
ходе исследований было номинировано 72 параметра оценки несиловых и нематериальных 
критериев. Все они были распределены по двум типологическим блокам: идейно-духовное 
состояние общества и цивилизационная идентичность государства. Кроме этих двух 
параметров, определялись еще два: качество государственного управления и материальный.

     Результаты корреляционного анализа позволили установить следующую иерархию 
значимости этих факторов:

1. Идейно-духовное состояние общества – коэффициент - 0,74.
2. Цивилизационная (национальная) идентичность - 0,69.
3. Качество государственного управления – 0,54.
4. Последняя строка – материальный фактор – 0,28.
 Результаты убедительно подтвердили, что инструменты нематериального, духовного 

социокультурного качества оказывают значительно большее, решающее значение для 
устойчивого развития общества и государства. Все это подтверждает доминирующую роль 
неэкономических факторов в эффективном развитии экономики страны, отечественного 
бизнеса и обеспечении государственной и национальной безопасности. Экономика не 
может быть эффективной, если она не базируется и не строится на принципах социальной 
справедливости, высокой культуре управления, и, разумеется, на высоких нравственно-
этических нормах в условиях прочной гражданской идентичности. 

Вернемся вновь к результатам исследований. Из четырех наиболее важных критериев 
два результата близки по своим показателям: идейно-духовное состояние общества и 
цивилизационный фактор или гражданская идентичность, то есть качество национального 
единства государства.

На     наш      взгляд, это два взаимодополняющих духовных компонента, влияющих 
друг на друга по закону сообщающихся сосудов. Чем выше будет культура и духовно-
нравственные параметры в обществе, тем устойчивее будет этническая и гражданская 
казахстанская идентичность.

Гражданская идентичность требует не меньше общности и однородности, чем 
этническая. Это однородность политической и общей культуры,  а также гражданского 
общественного сознания.

Казахстан складывался и утверждается сегодня как союз народов и этносов. Этот 
союз будет сильнее и сплоченнее при условии, если будет сплоченнее его основной 
участник – казахский этнос как государствообразующий субъект. Казахи – это 
скрепляющая ткань общества, стержень государства, это его несущая конструкция.

Интеграция других, в том числе малочисленных этносов и культур в Казахстане, 
в единую общность, в казахстанскую идентичность будет затрудненной, если будет 
нарушена интеграция самого государствообразующего этноса, казахов, поэтому очень 
важно преодолеть существующие сегодня, пусть и условные, но устойчиво бытующие 
различия и деления одного и того же народа на южан, на западников и других. К сожалению, 
встречаются граждане нашей страны с нечеткой или дрейфующей идентичностью. 

Почему для нас так важно заниматься формированием гражданской идентичности? 
Почему мы не должны допустить утраты и отхода от традиционных национальных 
ценностей, на которых веками стояло наше общество. Без этого не может быть 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             4(125)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

56

общественного иммунитета, без которого  снижается и психологический иммунитет, 
снижается организованность и единство государства.

На наш взгляд, общество, из которого изъят культурный стержень, обладает даже не 
нулевым, а отрицательным ассимиляционным потенциалом. Источник культурного слоя 
ведет общество к разрушительным итогам, а не исключено, и к распаду. Культура – это свод 
нравственных, моральных, этических ценностей, составляющих основу национальной 
самобытности. Именно это делает общество собранным и организационно единым. Перед 
каждым государством стоит задача – находить и укреплять нити, объединяющие нас.

Идентичность – это дух народа, дух нации. Мир уже давно убедился: в основе 
всех без исключения скрытых и известных кризисов, в том числе и мировых, 
находится кризис культуры и духовности, национальной и гражданской идентичности. 

Разумеется, единство правовой и политической культуры немыслимо от единства 
с культурой как таковой. Гражданская идентичность в Казахстане может быть 
успешной и с устойчивым началом только при одном условии - на основе стандартов 
высокой культуры всех этносов страны, исторического сознания всех этносов и 
культур через Ассамблею народа Казахстана. Других ресурсов (только через культуру) 
гражданской идентичности в нашем распоряжении нет. Если даже представить 
чисто теоретически развитие казахстанского общества с опорой только на политико-
правовую составляющую без культурного стержня, то это привело бы к огромному 
государственному ущербу в том плане, что этнические и культурологические особенности 
этносов были бы забыты. А это повлечет за собой утрату и политического значения.

В современных обществах механизмы формирования межэтнического согласия во 
многом опираются на процессы управления идентичностью, на политику идентичности. 
Для поддержания межэтнического согласия и взаимной межэтнической толерантности 
важны формирование конструктивной гражданской идентичности и позитивное развитие 
этнической идентичности. Идентичность граждан страны –  как и этническая идентичность 
– понимается в значении «кто мы» и «какие мы». В данном смысле идентичность 
рассматривается как самоотождествление себя с общностью, представление о ней, 
эмоциональное переживание этих представлений и готовность действовать [2, с. 50].

Существует более десяти научных определений понятия «идентичность». Но, на наш 
взгляд, наиболее емкое и легко воспринимаемое: идентичность – это коллективное «Я». 
Когда гражданин, независимо от его национального и социального происхождения, его 
мировоззренческих и идеологических предпочтений, считает Казахстан своей родиной, 
когда он чувствует и говорит: «Это моя земля, это мой флаг», «это мой Президент», 
«это гимн моей Родины» - тогда можно говорить о признаках нашей идентичности.

В науке есть такой термин – дискурс идентичности, то есть это понятие, в котором 
человек в контексте определенной культуры и социальной общности определяет себя 
к той или иной этнической, религиозной, политической и тому подобным группам.

Казахстан – многонациональное государство. Географически наша страна расположена 
в самом центре Евразии. Рядом с нами государства, в которых также проживают десятки 
других этносов. Более  того, такие страны, как Узбекистан, Киргизия, Таджикистан 
и Афганистан отличаются неустойчивой стабильностью. Существует напряжение в 
межнациональных отношениях и в соседнем Китае, в частности в Синьцзян-Уйгурском 
автономном районе. Все это ставит проблему предупреждения межэтнических конфликтов, 
своевременного выявления факторов, обладающих конфликтным потенциалом. Одна 
из главных задач общества – формирование культуры межнациональных отношений.

Казахстанский опыт, работа, созданная Первым Президентом Ассамблеи народа 
Казахстана, подтверждает необходимость проведения продуманной, взвешенной 
и тонкой национальной политики во всех общественных сферах, - политической, 
социальной, культурной и экономической - учитывая общие тенденции развития 
страны. Национальное единство, стабильность и безопасность в политическом 
обществе сами по себе не возникают, их необходимо настойчиво формировать.

К чему призывает Глава государства в своей статье, касаясь задач модернизации 
мышления казахстанцев? Прежде всего, воспитывать в себе любовь к родной земле, к 
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Отчизне, своему народу. Эта статья – настоящий программный документ, настоящее 
методическое пособие духовно управлять собой и своим сознанием для защиты от 
глобального зомбирования. Сегодня главное поле сражения – это души и сердца людей.

 Существует теория: этнос, народ обладает той территорией и способностью 
управлять ею настолько,  насколько он обладает силой и мощью народного духа, 
способностью излучать пассионарную энергию. У нас большая, огромная территория. 
Это исторической индикатор силы казахстанского духа. Этим мы гордимся. Но это и 
накладывает на наше и грядущее поколение новые,  более возвышенные обязанности.

Без ценностной основы не может существовать ни одно общество. Есть система ценностей 
– есть нация, есть народ. Разрушение одной из них неизбежно сопровождается утратой другой. 
Президент в своем размышлении у подножия горы Улытау говорил об исторической данности. 
А она, эта данность, определена в жизнеутверждающей ментальности казахов. Казахский 
народ исторически предназначен цементировать наше государство своей этнической основой.

Одним из важнейших критериев, определенных Н. Назарбаевым в программе 
модернизации общественного сознания, является сохранение исторической памяти. 
Историческая память - это смысловой синоним генетической памяти. Нам представляется, 
что в обоих случаях – это прежде всего память поколений, их преемственность, 
генетическая и духовная основа национальных традиций. Национальные традиции – 
духовная скрепа  общества. Традиции пребывают в постоянном движении. Все ценное, что 
было в казахстанском обществе, остается в его распоряжении. Даже в случае кардинальных 
сдвигов общественной парадигмы прежний опыт не отбрасывается, а получает новое 
место и новую роль в новых условиях. Все новое важно, все старое необходимо. Этот 
принцип следует назвать принципом «комбинированного развития». Для нормального 
развития общества необходимо искать и находить точки сборки традиций [3, с. 66-67].

Современный этап развития человеческой цивилизации отличается подменой и даже 
сменой нравственных ценностей и понятий, то есть сублимацией. К сожалению, некоторые 
культурные критерии откочевали в область «культурной археологии», сделались своего рода 
частью мемориала культуры прошлой эпохи: совестливости, уважения к старшим, понятия 
чести, роли и ценности семьи, аскетизма и так далее. Стали доминировать меркантилизм, 
потребительская психология, цинизм и невежество. 

В 2016 году международной группой ученых, политиков и творческих авторов был 
представлен доклад «Ксенофобия, радикализм и преступление на почве ненависти в Европе 
в 2015 году».

Почти по всем параметрам и критериям граждане постсоветского пространства 
оказались несопоставимо более толерантными, чем жители Евросоюза.

 Вывод доклада неутешителен: «Проведенный анализ за 2015 год подтверждает – в 
Европе начался процесс разложения и кризиса толерантности. Европейское общество 
переживает цивилизационное противостояние и раскол по этническому и религиозному 
принципу» [4].

Толерантность – это терпение и терпимость. Это целая духовная практика и научная 
теория. Там, в Европе, человека учат: любое отличие – это нормально, это хуже, чем мы, но 
тренируйте свою волю на терпение.

Наша история отлична от европейской. Конечно, не все у нас гладко, но у нас не было и 
нет угнетений других народов, религиозных войн, у нас всегда мирно жили и живут в очень 
разнообразном обществе миллионы людей. У нас историческое правило, у нас вековая 
традиция казахов – гостеприимство. 

Нам не надо терпеть, не надо себя сдерживать, у нас вместо толерантности – радушие. 
Мы не терпим – мы просто любим и уважаем.

Президент, создав  такой уникальный духовный инструмент, каким является 
Ассамблея народа Казахстана, – не просто, образно говоря, написал либретто под 
составленную им партитуру, он сделал это настолько тонко и точно, что каждый 
музыкальный инструмент издает свою, нужную ноту, ввергающую всё казахстанское 
общество в состояние трогательного восприятия державного гимна дружбы народов.

Когда своим указом 1 марта 1995 года он создал АНК – в качестве прототипа он взял 
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симфонический оркестр, где у каждого инструмента своя партия, свой тембр и свое звучание.
Результат. Какие можно сделать выводы, каков результат? Казахстанская модель 

межнационального согласия отличается от моделей европейского мультикультурализма, 
американского «плавильного котла», «гетто» и других тем, что у нас, в Казахстане, 
каждый этнос есть инструмент с особым тембром и звучанием в оркестре 
всеказахстанской симфонии дружбы. Именно  непохожестью он дорог и любим соседом.

Что отличает нашу, казахстанскую модель от других моделей? 
Есть несколько принципиальных и методологических отличий.

Первое. Наша модель, модель Н. Назарбаева, в качестве главной, базовой основы 
использует право открытости, а не замкнутости, как это наблюдается, скажем, в модели 
американского «плавильного котла» или европейского мультикультурализма. У нас есть 
определенный нами принцип этнической и культурной «диффузии». Для нас культура – 
духовная субстанция, не имеющая границ. Но она базируется на прочной основе этнического 
ядра. А этническое ядро – это триада: язык, национальные традиции и историческая 
память. Таким образом, формируя основы казахстанской идентичности, у нас через 
авторитетную Ассамблею народа Казахстана, ставшей школой казахстанского патриотизма 
и академией духа, создаются условия для каждого этноса впитывать и вбирать в себя 
традиции других культур, оставаться самим в себе, знать свой язык, знать свои традиции.

Цивилизационный выбор, сделанный Казахстаном в пользу сбережения 
культурного многообразия, оказался не только дальновидным, но и глубоко 
продуманным. У нас каждый «культурный тип» и этнос дополняет другие типы, 
как недостающий звук, который, не сливаясь и не поглощаясь другим звучанием, 
создает с ними особый аккорд. Можно подчеркнуть, не сливаясь и не обособляясь.

Это очень важно, поэтому – это второй признак, отличающий нашу модель от других. 
Его можно определить как принцип сообщающихся сосудов, когда создается своего рода 
атмосфера этнической и культурной диффузии. В таких условиях идет процесс обмена и 
дополнения друг друга, обогащения этнического ядра через развитие культурной оболочки.

Обобщая эти два фактора, которые отличают нашу казахстанскую 
модель и придают ей свой неповторимый каркас, можно вывести 
ее методологическую формулу, ссылаясь на научную базу.

На наш взгляд, понятие «идентичность» схоже с понятием «цивилизация». 
Аргентинский ученый Игорь Андрушкевич представил и обосновал структуру 
«цивилизации» в виде трех концентрических сфер: внутренняя сфера – «ядро», тип 
верования, определяющий шкалу предпочтений, критерий различия добра и зла и 
нравственные максимы. В ядре формируется общий дух народа. Оно, ядро, охватывается 
«питательной мякотью», которая есть нечто иное, как «культура» (культурная 
оболочка). Третий слой – «защитная скорлупа» - общественные и государственные 
структуры, защищающие питательную мякоть (культурную оболочку) и ядро от 
внешних и внутренних врагов – армия, полиция, прокуратура, суды и так далее [5, с. 28]. 

 По нашему убеждению, в качестве четвертой субстанции следует добавить Ассамблею 
народа Казахстана и поставить ее в ряд важнейшей составляющей выведенной формулы  

Не исключаем, что этот проект, предложенный в нашем материале, 
может вызвать сомнение, несогласие и критику. И это хорошо.

Ведь разработка и поиск смыслов и образов на основе исторического многонационального 
культурного наследия – ключевой момент. Это особенно важно в условиях, когда 
весь мир переходит в оценке развития с количественных на качественные параметры 
(о чем говорили раньше). Другими словами, это уже не «койко-место», не «тонно-
километры», а рост  духовно-нравственных представлений народов о ценности жизни.

Каждый этнос, каждая нация – это сложное динамичное явление. Принадлежность 
к нему невозможно описать с помощью узкого набора критериев. Еще сложнее это 
сделать в полиэтническом, многонациональном обществе, каким является наша 
страна. Генетическое и социальное многообразие относится к рангу важнейшей 
внутренней государственной заботы. Самым очевидным критерием национальной 
политики является самосознание. Общее казахстанское гражданство, объединяющее на 
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протяжении столетий представителей многих этносов, не утратило многонациональный 
состав нашего государства. Уникальность этногенеза казахстанского общества в том, 
что национальное самосознание каждого этноса неизбежно означает солидарность с 
судьбой всего народа Казахстана. У нас сформировался своеобразный синтез самых 
высоких и достойных идеалов каждой из культур, представленных в республике.

Заключение. Казахстан сегодня выступает уже как очаг Евразийской идентичности, как 
ее этнокультурный архетип. У Казахстана огромный потенциал гражданской идентичности. 
Н. Назарбаев в предложенной им статье «Взгляд в будущее: модернизация общественного 
сознания» поставил задачу огромной общественной и государственной важности – 
через качественное изменение сознания казахстанцев выстроить принципиально новые 
отношения каждого из нас к стране, к родной земле, друг к другу. 

Настойчивое требование Н. Назарбаева к изменению и модернизации общественного 
сознания через усиление роли такого мощного стратегического ресурса, каким является 
гражданская и этническая идентичность, вызвано быстро меняющейся окружающей нас 
действительностью. Многие мыслящие политики и в целом научная мысль пришли к 
пониманию: выигрыш и успех в будущем не только в технологиях, а в культуре и креативном 
потенциале тех, кто создает эти технологии. За прогресс человеческих качеств, культуры, 
ноосферы как реальный практический приоритет ратовали великие ученые прошлого от К. 
Маркса до В.И. Вернадского.

Взять за основу государственной политики такой приоритет - значит добиваться прогресса 
в тех сферах, которые, развивая нематериальную и некоммерческую составляющую и 
выводя из тупика «рыночного фундаментализма» и «общества потребления», дают большой 
социальный и экономический эффект.

Выигрывать сегодня в мировой конкуренции можно только опираясь на умелых, 
знающих, морально подготовленных граждан. Без этого не возможна стратегия 
опережающего развития [6, с. 5]. 

И если мы продуманно будем вести работу по укреплению казахстанской идентичности на 
базе президентской программы «Рухани жаңғыру», используя духовные и организационные 
инструменты модернизации сознания, тогда получим эффект синергии.
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А.А. Башмаков
Л. Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан

Қазақстандық бірегейлік әлеуеті және қоғамдық сананы жаңғырту: ымыра әсері

 Аңдатпа. Бұл мақалада автор Н.Назарбаевтың этносаралық келісім мен азаматтық бірліктің 
қазақстандық үлгісі әдіснамалық негіздерінің артықшылықтарын ашып көрсетуге тырысқан. 
Автор «Бірегейлік» түсінігінің өзіндік анықтамасын береді. А.Башмаков Қазақстан халқы 
Ассамблеясы – қазақстандық патриотизмді жастардың бойында тәрбиелеудегі ең маңызды 
мекеме ретінде ерекше рөл атқаратынын атап өтеді. Ол: «Қазақстанның мәдени әртүрлілікті 
сақтау үшін жасаған өркениетті таңдауы – терең ойластырылған мәселе болды», – деп түйіндейді. 
Осы «сәйкестік» пен «өркениет» ұғымдары мен тұжырымдамасы арасында ерекше ұқсастық 
бар екендігіне көңіл аудартады. Бұл мақаланың тағы бір артықшылығы – Н.Назарбаевтың 
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«Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты бағдарламалық мақаласының рөлі туралы автордың 
берген терең түйін-мәлімдемесі. Бүгінде, оның айтуынша, қазақстандықтардың санасының 
жаңғыруы мен заманауи әлемдік көзқарас қалыптастыру – ең маңызды міндет болып табылады. 
Президенттік тапсырманы орындамай экономикалық реформаларды, саяси жаңғыртуды 
жүзеге асыру және ең бастысы қазақстандық бірегейлік негіздерін қалыптатыру мүмкін емес. 

Түйін сөздер: сәйкестік, Рухани жаңғыру, патриотизм, тарихи жады, ұлттық дәстүрлер, 
қоғамдық келісім мен ұлттық бірлік.

A.A. Bashmakov
L.N.Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Potential of Kazakhstan identity and modernization of public consciousness: 
the effect of synergy

Abstract: In this article, the author made an attempt to find key arguments in favor of the method-
ological merits of the Kazakhstan’s model of N. Nazarbayev of inter-ethnic accord and civil unity. The 
author gives the author’s definition and the concept of “identity”. The author assigns a special role to the 
Assembly of the People of Kazakhstan, as the most important institution for educating our youth of Ka-
zakhstani patriotism. He draws an interesting analogy between the concepts of “identity” and the concept 
of “civilization”. 

According to the author, this is an indisputable statement, but it has the right to exist. Another advantage 
of this article is the assertion of its author about the indisputable role of N. Nazarbayev’s programmatic 
article “Looking to the Future: Modernizing Public Consciousness”. Today, according to him, the modern-
ization of the consciousness of Kazakhstan, the formation of a modern world view is the most important 
task. Without the implementation of this presidential task, it is impossible to carry out economic reforms, 
political modernization and, of course, it is impossible to create the foundations of Kazakhstani identity.

Key words: identity, modernization of public consciousness, «Ruhani zhangyru», patriotism, historical 
memory, national traditions, social harmony and national unity.
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы.  Тарихи 
ғылымдар. Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

 1. Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, 
археология, антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бой-
ынша материалдар жариялау.
 2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Ре-
спубликасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына 
Word форматындағы нұсқасын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен элек-
тронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
 3. Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. Сонымен қатар, ав-
тор(лар) ілеспе хат ұсынуы керек.
 Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атын-
дағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тілі-
не аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (пла-
гиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 
 4. Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (10 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
 5.   ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс 
жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу 
керек) – жолдың ортасында;
 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
 Мақала атауы – жолдың ортасында;
 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдеби-
еттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқы-
лау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).
 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі). Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мей-
лінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөз-
дерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл 
табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 
 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың 
тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жо-
ларалық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жаса-
лады. 
 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасын-
да оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде 
алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 
Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
 Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 
әдебиеттер тізіміне сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. 
жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек 
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(мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, 
рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдеби-
еттер тізімінің ағылшынша әзірлеу үлгілерін журнал http: // bulhistphaa.enu.kz сайтындағы 
мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6.  Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса).
 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерін-
де толтырылады.
7.  Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда ба-
сылуына жіберілуін білдірмейді. 
 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензи-
ялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) 
өңдеп қайта, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі қажет. Рецензент 
жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 
Пікірі мақұлданған мақалаларды редколлегия алқасына талқылап, басуға келіседі.
8.  Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 
ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ қызмет-
керлері үшін және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.

Реквизиттер:
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК Банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
Кнп 861
Кбе 16
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
БИК Банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

 3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Forte»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

 1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the 
direction of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
 2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard 
copy (printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at 
the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. And you also need to provide the cover letter of the author(s).
  3. Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to 
the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the 
journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for 
publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, 
the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation 
of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
 4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 10 pages).
 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
  5. GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
  Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you 
need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - 
center alignment, italics
  Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
  Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain 
bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of 
the article - introduction, problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, 
conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of 
the article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include 
other important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the 
information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, methodology, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the 
“red line” -1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
  All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be 
deciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
  References. In the text references are indicated in square brackets. References should be 
numbered strictly in the order of the mention in the text. The first reference in the text to the 
literature should have the number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main 
text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 
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p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed 
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature 
in English, see below in the sample of article design). 
 6. At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
  Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
 7. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements 
will be returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been 
accepted for publication.
 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the 
author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
  Periodicity of the journal: 4 times a year.
 8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge). Requisites 
are posted on the journal’s website.
 Requisites: 
 1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН  
 РК
 АО «Банк ЦентрКредит»
 БИК Банка: KCJBKZKX
 ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
 Кнп 861
 Кбе 16
 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

 2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН  
 РК
 АО «Bank RBK»
 БИК Банка: KINCKZKA
 ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

  3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН  
 РК
 АО «Forte»
 БИК Банка: IRTYKZKA
 ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского нацио-
нального университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. Филосо-

фия. Религиоведение»

1.  Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ и 
обзоров книг по направлениям:  история, антропология, археология, философия, религио-
ведение.
2.  Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить руко-
пись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евра-
зийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, 
каб. 408) и по e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответ-
ствие между Word-файлом и твердой копией. Также авторам необходимо предоставить со-
проводительное письмо. 
 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Ев-
разийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публика-
ции в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата 
и других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций, а также дает согласие на проверку уни-
кальности текста статьи.
4.  Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5.  Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон 
– 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
 MРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева.
 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных 
организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответ-
ствующей организации). Е-mail автора(ов) – в скобках, курсив.
 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
 Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять 
название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать крат-
кое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из 
текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие 
важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи 
средствами информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, исто-
рия, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный 
интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстра-
цией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканирован-
ными. 
 Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
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 Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном 
тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 
45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. на сайте журнала http: bulhistphaa.enu.kz в образце оформ-
ления статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке), на русском и 
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